CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 1

O Vereador Reginaldo Francisco submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos, conforme

dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 157/2025

(Gabinete do Vereador Reginaldo Francisco)

Sugere ao Exmo. Sr. Prefeito Lucas Galvão e ao

Senhor Caio Pedro dos Santos Silva, Secretário

Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos,

Limpeza nas ruas, melhorias na iluminação pública

e esgotamento de fossas no loteamento Lares de

Santana.

Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, respeitosamente solicitar providências por parte dessa Secretaria

no sentido de realizar serviços de limpeza das ruas no loteamento Lares de Santana, uma vez que o

acúmulo de lixo e entulhos vem comprometendo a saúde pública e a qualidade de vida dos moradores,

além de prejudicar a mobilidade.

Solicitamos também a realização de melhorias na iluminação pública, com a substituição

e/ou manutenção das lâmpadas queimadas e refletores, de modo a proporcionar maior segurança à

população, prevenindo acidentes e inibindo ações de violência.

Por fim, faz-se necessária a execução do esgotamento das fossas sépticas, serviço

essencial para garantir condições adequadas de saneamento básico, prevenindo problemas de saúde e

transtornos aos moradores da comunidade.

                         Solicito que esta indicação seja encaminhada conforme as diretrizes do Regimento Interno

desta Casa Legislativa ao Senhor Lucas Galvão da Cruz, Prefeito Municipal de Currais Novos (Praça

Desembargador Tomaz Salustino, nº 90 Centro), extensivo ao Senhor Caio Pedro dos Santos Silva,

Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos: (Rua Abílio Chacon, n° 346 – JK– CEP: 59380-

000 – Currais Novos).

Currais Novos/RN, 18 de agosto de 2025

Reginaldo Francisco
Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-08-18T09:09:50-0300
	REGINALDO FRANCISCO:70362050406